
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE AMBIENTE E RISORSE NATURALI -

SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.04.2D.01) SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA'
INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL

REDDITO E CONDIZIONALITA'
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3084 DEL 20-06-2023
 
 

OGGETTO: CONCESSIONI DI AIUTI PER L'ACQUISTO DI RIPRODUTTORI SELEZIONATI
MASCHI E FEMMINE DELLA SPECIE BOVINA, BUFALINA, OVINA, CAPRINA ED
EQUINA NELL'AMBITO DELLE RISORSE FINANZIARIE DELLA REGIONE MOLISE RESE
DISPONIBILI PRESSO L'ISTITUTO DI SERVIZI PER IL MERCATO AGRICOLO E
ALIMENTARE (ISMEA) - DGR N. 58 DEL 08 MARZO 2023 - DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 2367 DEL 09.05.2023 - APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE
PERVENUTE AL 14.06.2023, (PROT. N. 97731/2023).
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GIOVANNI MASCIOLI

 
Campobasso, 20-06-2023
 

 

1/4Determinazione Dirigenziale n.3084 del 20-06-2023



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 

VISTI:
-       Il Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo
all'applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti de
minimis nel settore agricolo;
-       Il Regolamento (UE) n. 2019/316 della Commissione del 21 febbraio 2019 che modifica il
regolamento (UE) n. 1408/2013 relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti de minimis nel settore agricolo;

VISTI:
-       il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni recante «Norme
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
-       il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 concernente il «Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni», come modificato ed integrato dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

VISTE:
-       la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni recante «norme in
materia di organizzazione dell'amministrazione regionale e del personale con qualifica dirigenziale»;
-       la legge regionale 4 maggio 2015, n. 8, recante «Disposizioni collegate alla manovra di bilancio
2015 in materia di entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali» e, in particolare,
l’articolo 44 che introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;

VISTI:
-       il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto «Linee guida in
materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati» che prevede un
quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è
responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di
protezione dei dati personali;
-       il Decreto MIPAAF 19 maggio 2020 Definizione dell’importo totale degli aiuti de minimis concessi
ad una impresa unica e ripartizione fra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano
dell'importo cumulativo massimo degli aiuti de minimis concessi alle imprese attive nel settore della
produzione primaria di prodotti agricoli, (20A03244), (in GU Serie Generale n.156 del 22.06.2020);

VISTE le deliberazioni di Giunta regionale:
-       n. 128 del 14.05.2021 avente ad oggetto: «Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento
regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni e
integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti a soggetti
determinati)»;
-       n. 274 del 12.08.2021 avente ad oggetto «Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali della
giunta regionale – Servizio risorse finanziarie, bilancio e ragioneria generale – Provvedimenti»;
-       n. 187 datata 31 maggio 2023 che approva «il documento provvisorio denominato “Sistema
controlli interni della Regione Molise”»;

RICHIAMATA la determinazione del Direttore del III Dipartimento n. 100 del 05.09.2022, recante «
Misure organizzative per la funzionalità delle strutture regionali dell'apparato organizzativo della
giunta regionale - Determinazioni» con la quale è stato conferito «l’incarico di reggenza del Servizio
Economia del territorio, Attività integrative, Infrastrutture rurali e servizi alle imprese – Sostegno al
reddito e condizionalità del Dipartimento Secondo al dirigente regionale Avv. Mario Cuculo, già
titolare del Servizio Fitosanitario Regionale - Tutela e valorizzazione della Montagna e delle
Foreste, Biodiversità e Sviluppo sostenibile del Dipartimento secondo»;
RICHIAMATA integralmente la delibera di Giunta Regionale n. 58 del 08.03.2023 avente ad
oggetto: «Concessioni di aiuti per l'acquisto di riproduttori selezionati maschi e femmine della specie
bovina, bufalina, ovina caprina ed equina nell'ambito delle risorse finanziarie della Regione Molise
rese disponibili presso l’Istituto di Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare (ISMEA)»;
RICHIAMATA integralmente la propria determinazione dirigenziale n. 2367 del 09.05.2023 con cui
sono state approvate le procedure esplicative per la presentazione delle domande relative agli aiuti
ovvero sono stati approvati «il bando… ed il relativo modello di domanda…»;
PRECISATO che ai sensi di tale bando:

-       «Le domande presentate prima della pubblicazione del presente bando ovvero oltre i termini
saranno ritenute non ammissibili», (Art. 5, VI cpv.);
-       «Le domande dovranno essere spedite all’indirizzo pec istituzionale della Regione Molise riportante
nell’oggetto la seguente dicitura: “Servizio zootecnia - aiuti per acquisto riproduttori annualità 2023” a
partire dal giorno successivo alla pubblicazione del presente bando sul B.U.R.M.», (Art. 8, I cpv.);
-       «Le istanze verranno istruite e finanziate a sportello, in base all’ordine di acquisizione al protocollo
regionale e nei limiti delle risorse rese disponibili con il presente bando», (Art. 8, II cpv.);

TENUTO CONTO che il su richiamato bando è stato pubblicato sul B.U.R.M. n. 20 del 16.05.2023;

2/4Determinazione Dirigenziale n.3084 del 20-06-2023



VISTE le istanze presentate, ordinate secondo l’ordine cronologico di presentazione al protocollo
dell’Ente;
ATTESO che continuano a pervenire richieste di aiuto per l’acquisto di riproduttori;
CONSIDERATO che la dotazione finanziaria di € 500.000,00, assegnata per la concessione dei
predetti aiuti, risulta insufficiente a soddisfare tutte le richieste pervenute;
RITENUTO, pertanto, di dover interrompere la valutazione delle istanze presentate
successivamente al 14.06.2023 (prot. 97731/2023);
VISTE le check-list istruttorie, a firma del Responsabile dell’Ufficio Produzioni Zootecniche,
preposto all’esame delle istanze pervenute fino al 14.06.2023, dalle quali si evince l’ammissibilità
delle domande, la verifica effettuata relativamente ai contributi eventualmente già concessi in
regime “de minimis” e il contributo attribuito a ciascuna ditta per l’acquisto di riproduttori;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’elenco delle istanze presentate fino al
14.06.2023 (prot. 97731/2023), così come predisposto dal Responsabile dell’ufficio (allegato A);
VISTI:
-      il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il «Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni» come modificato e integrato dal d.lgs. 25 maggio 2016, n.97;
-      il documento denominato «Sistema dei controlli interni della Regione Molise» approvato con la
delibera di Giunta regionale n. 187 datata 31 maggio 2023;
-      il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto «Linee guida in
materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati» che prevede un
quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è
responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di
protezione dei dati personali;
-      la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto: «
Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno
2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento
(attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)»;

 
DETERMINA

per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato di:

1)    approvare l’elenco delle istanze pervenute al protocollo dell’Ente fino al 14.06.2023 (prot. n.
97731/2023), riportate nell’allegato “A” al presente provvedimento;

2)    stabilire che si procederà all’istruttoria delle pratiche successivamente pervenute in caso di ulteriori
disponibilità finanziarie derivanti da economie gestionali e/o finanziamenti;

3)    procedere, con successivi e separati atti, alla concessione degli aiuti in favore delle ditte la cui
istanza è stata ritenuta ammissibile, fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili, in base
all’ordine cronologico di presentazione al protocollo dell’Ente, come previsto nel bando;

4)    assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa, così come previsto nella
delibera di Giunta regionale n. 187 datata 31 maggio 2023 con cui è stato approvato il documento
“Sistema dei controlli interni della Regione Molise”;
5)    considerare il presente provvedimento assoggettabile agli adempimenti previsti dal d.lgs. n. 33 del
14.03.2013, concernente il «riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, per quanto applicabile», come
modificato ed integrato dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
6)    pubblicare il presente atto integralmente sul sito web, sul Burm, nonché nell’Albo Pretorio on line
della Regione Molise;
7)    dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al T.A.R. per il Molise entro 60 giorni o, in alternativa,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorrenti dalla data di comunicazione o di piena conoscenza
comunque acquisita del presente atto.

 
 

 SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO,
ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE

RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE -
SOSTEGNO AL REDDITO E CONDIZIONALITA'

3/4Determinazione Dirigenziale n.3084 del 20-06-2023



IL DIRETTORE
 MARIO CUCULO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4Determinazione Dirigenziale n.3084 del 20-06-2023


